
(43) 
673 17/1 91: 2. beh. af f. 1.1. om humanitær bistand til ofre for væbnet konflikt i Mellemøsten 674 

[Jens Thoft] 

til det, men så sender man missiler. Og jeg har 
også forstået, at en følge af Golfkonflikten er, at 
der skal stationeres danske F-16 fly i England 
til at udfylde tomrummet efter de britiske fly, 
som er flyttet til Golfen. Og nu skal vi støtte 
med feltlazaretter. Hvad er egentlig regeringens 
politik i forhold til den konflikt, der er i Gol- 
fen? Jeg vil gerne bede ministeren om at svare 
på disse spørgsmål. 

Jeg har et sidste spørgsmål, som jeg også vil 
bede ministeren svare på: 

Jeg synes, at det er vigtigt, at der bliver givet 
eller ydet humanitær bistand i den konflikt, der 
er i Golfen. Men den humanitære bistand, som 
fremgår af dette forslag, er efter min mening 
utilstrækkelig. Vil regeringen sikre, at der rent 
faktisk bliver ydet humanitær bistand i FN- og 
Røde Kors-regi, sådan som vi i øvrigt har fået 
antydningsvise løfter om undervejs i bilagene 
med spørgsmål og svar? Jeg mener, det er vig- 
tigt, at Danmark yder humanitær bistand, men 
også, at det er en bistand, der omfatter civile og 
ikke først og fremmest dem af vore allieredes 
soldater, der skal lappes sammen. 

Det var mange spørgsmål, det erkender jeg, 
og jeg beder regeringen om at svare på dem. 
Når regeringen har gjort det, vil jeg være i stand 
til at tage stilling til dette lovforslag, for jeg sy- 
nes ikke, det er så uproblematisk, som det så ud 
til i første omgang. Da var det i rigelig grad syl- 
tet ind i retorik om FN og Røde Kors osv. Og 
svarene viser, at det her ikke har noget med FN 
at gøre og ikke har noget med Røde Kors at gø- 
re; det er den danske regering, der har drøftet 
det med den britiske og den amerikanske rege- 
ring. 

Jeg beklager, at det har taget så lang tid, in- 
den lovforslaget er kommet på Folketingets 
bord. Så vidt jeg har forstået af de svar, vi har 
fået, har regeringen haft sagen liggende siden 
nytårsmorgen, og jeg synes, det er sent, vi får 
den. Jeg har forstået, at det skyldes, at regerin- 
gen har haft problemer med andre partier her i 
salen, som man skulle have på plads, inden lov- 
forslaget blev fremsat. 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
Det er hr. Jens Thofts bemærkning om, at 

korvetten »Olfert Fischer« ikke er et rigtigt 
krigsskib, der bringer mig herop. Den eneste 
grund til, at hr. Jens Thoft overhovedet kan 

komme med den slags bemærkninger, er, at 
netop hr. Jens Thoft har været medvirkende til, 
at man faktisk står med en ordre om ikke at gå i 
krig, hvis krigen skulle udbryde. Jeg vil foreslå, 
at man herefter kalder det for »Skrækkelige 01- 
fert«, som har fået en flovmand og intet andet. 
Men et krigsskib burde det i hvert fald stadig 
være. 

Trøjborg (S): 
Til hr. Jens Thoft vil jeg sige, at jeg har grund 

til stadig væk at udtrykke mit håb om, at alle 
Folketingets partier kan finde frem til bred 
enighed om denne gode, praktiske måde at løse 
den humanitære opgave på, som jeg fik indtryk 
af under førstebehandlingen at alle partier var 
indstillet på at give deres støtte til. Vi synes, at 
det er den rigtige måde at gøre det på. Sådan 
kan vi praktisk håndtere det. Det tror jeg er vig- 
tigt. 

Jeg synes også, det er vigtigt at sige, at det 
danske lægefaglige visitationshold, der skal ud- 
stationeres til området i forbindelse med opret- 
telse af det militære hospital i Holstebro, har 
.den opgave, at det i samråd med læger på stedet 
afgør, hvilke patienter der skal overføres til 
Danmark. Der er altså tale om, at det er en op- 
gave, der på stedet må løses praktisk: Hvilke 
opgaver er det muligt for dette lægehold at lø- 
se? Og det gælder selvfølgelig alle de tilfælde, 
som i givet fald måtte kunne komme til behand- 
ling. 

Jeg synes også, det er vigtigt at understrege, 
at de, der er udstationeret, er under dansk kom- 
mando og dermed naturligvis også omfattet af 
dansk militær straffelov. 

Helge Adam Møller (KF): 
Jeg vil godt trække dele af min tale ved før- 

stebehandlingen tilbage. Jeg kom nemlig for 
skade dengang at rose SF's ordfører, hr. Jens 
Thoft, fordi man også fra det partis side tilslut- 
tede sig dette forslag, og det var jeg glad for. 

Men nu kan jeg forstå på hr. Jens Thoft, at 
man er stærkt betænkelig. Man mener, at for- 
slaget har helt andre formål end humanitær 
hjælp, og man fører herfra et langt angreb på de 
partier, som står bag lovforslaget, og på rege- 
ringen. 

Regeringen skal nok tale-for sig. Men jeg vil 
gerne for Det Konservative Folkepartis ved- 
kommende igen understrege, at vi helhjertet 


